
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA FAMIGLIA

SERVIZIO CULTURA E BIBLIOTECA

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 405

Numero Settoriale 77

del 25-06-2019

 

 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

OGGETTO: ANIMAZIONE MUSICALE 17 E 24 LUGLIO - PROVVEDIMENTI

 

Vista la proposta di determinazione num. 58/2019 del 25-06-2019, istruita da EMANUELA MARIA
LOCATELLI, relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA

FAMIGLIA
DOTT. SERGIO BONFANTI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 58 / 2019 del 25-06-2019 avente ad Oggetto: ANIMAZIONE
MUSICALE 17 E 24 LUGLIO - PROVVEDIMENTI

Premesso che il Dup (documento unico di programmazione) approvato dal Consiglio Comunale con
atto n. 70 in data 22.11.2018 prevede, tra l’altro, nell’ambito della programmazione degli interventi
comunali relativi alla cultura di:

1. far crescere la capacità di approfondimento dei cittadini;

2. valorizzare il patrimonio culturale della nostra comunità;

3. definire modalità innovative di fruizione del servizio;

4. potenziare i servizi offerti;

5. garantire un’offerta più ampia e maggiormente motivante;

Rilevato che nell’ambito delle attività culturali programmate l’Amministrazione Comunale intende
realizzare delle animazioni musicali (karaoke) nelle serate di mercoledì 17 e 24 luglio, presso piazza V.
Veneto a Calolziocorte per valorizzare la piazza come luogo di attrazione e aggregazione;

Dato atto che con protocollo n. 16016 del 21-06-2019 “Q-base”, Associazione culturale, con sede in via
F.lli Rosselli 57, 27058 Voghera - PV, Codice Fiscale e P.IVA 02087580185, propone due animazioni
musicali per una spesa di euro 400,00 + euro 88,00 iva 22%, per un totale di euro 488,00;

Visto l'articolo 36, comma 2, lettera b) del vigente “Codice degli appalti” che consente l'affidamento
diretto dei servizi sotto la soglia di Euro 40.000,00;

Richiamate le linee guida ANAC “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi
di operatori economici” deliberate con atto n. del 26 ottobre 2016, che prevedono, tra l'altro, per
acquisti di modico valore, per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l'importo della fornitura, la
possibilità di procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei
requisiti di carattere generale”;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto” e in particolare:

1) l'art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni sugli appalti di

fornitura e servizi sotto la soglia comunitaria;

2) l'art. 36 sui contratti sotto soglia ed in particolare l'art. 36, comma 6;

3) l'art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;

4) l'art. 95 sui criteri di aggiudicazione, comma 4 lett. b);

5) l'art. 29 sui principi in materia di trasparenza;

Dato atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente della Repubblica

5.10.2010 n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante quanto segue:

a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall'art. 38 del D.Lgs. 50/2016;



b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000,00 euro, trova

applicazione quanto prevede l'art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;

Richiamato l'art. 1, comma 501, della legge 208/2015 che ha modificato l'art. 3, comma 23 ter, del D.L.
90/2014, in forza del quale si applica la possibilità di effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia
dei 40.000 euro, fermo restando l'obbligo per gli acquisti di beni e servizi solo di importo pari o
superiore a 5.000 euro (come disposto dall’art.1 comma 130 legge 145/2018) di fare ricorso al mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;

Stabilito di procedere mediante affidamento diretto e non attraverso procedure ordinarie, in quanto
comunque vengono garantiti i principi generali di cui all'art. 30 del D.L. 50/2016;

Dato atto che il sottoscritto ha accertato che non sussiste obbligo di astensione ai sensi dell’art. 6 del
“Codice di Comportamento”;

Visto L’art. 107 del T.U.E.L. che affida ai Responsabili di Settore la competenza nell’adozione degli
atti di gestione e degli atti e provvedimenti amministrativi;

Visto il decreto sindacale n. 23 del 16/05/2019 con il quale il Sindaco ha attribuito al – Responsabile
del 4° Settore – Servizi alla Famiglia – le funzioni di cui all’art.107 del D.Lgs. 267/00 e successive
modifiche; 

Visto il Piano Esecutiva di Gestione per l'anno 2019, approvato dalla Giunta comunale con
deliberazione n. 20 del 25.02.2019, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente
regolamento di contabilità; 

Visto il CIG: Z7528F4299

Vista la comunicazione relativa al Durc allegata al preventivo protocollo n. 16016 del 21-06-2019;

PROPONE

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di organizzare due animazioni musicali previste per le serate di mercoledì 17 e 24 luglio presso piazza
V. Veneto di Calolziocorte e di imputare la spesa complessiva derivante a carico del comune di
€488,00 (di cui €400,00 imponibile + €88,00 IVA) ai fondi del cap. 1.05.02.03 (1751) della
competenza del Bilancio 2019;

di impegnare la spesa complessiva di €488,00 per le spese derivanti dall'organizzazione
dell'animazione musicale imputandola ai fondi del cap. 1.05.02.03 (1751) del Bilancio di Previsione
2019, dando atto che il Settore Servizi alla Persona ed alla Famiglia provvederà alla liquidazione delle
spese dietro presentazione di regolare documentazione contabile (fattura) relativa alle spese
preventivate;

di dare atto, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa del presente provvedimento;

di dare atto che la spesa di cui sopra , ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria
potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011 è esigibile entro il 31.12.2019;

di disporre la trasmissione della presente determinazione agli uffici per quanto di competenza. 


